

证券代码：002730

证券简称：电光科技

公告编号：2017-017

# 电光防爆科技股份有限公司

## 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人石碎标、主管会计工作负责人戴苏帆及会计机构负责人(会计主管人员)刘娜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	116,733,143.20	97,577,185.54	19.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,867,248.93	4,406,705.88	10.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,722,702.66	3,966,749.14	19.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,415,697.88	52,195,727.83	-43.64%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
加权平均净资产收益率	0.57%	0.53%	0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,427,017,609.77	1,434,667,343.38	-0.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	852,833,198.50	848,056,074.57	0.56%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	68,384.31	
委托他人投资或管理资产的损益	108,853.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,230.97	
减：所得税影响额	11,619.20	
少数股东权益影响额（税后）	40,303.23	
合计	144,546.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,828	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
电光科技有限公司	境内非国有法人	51.14%	165,000,000	165,000,000		
石向才	境内自然人	5.62%	18,150,000	18,150,000		
石碎标	境内自然人	4.77%	15,400,000	15,400,000		
石志微	境内自然人	2.56%	8,250,000	8,250,000		
石晓霞	境内自然人	1.19%	3,850,000	3,850,000		
石晓贤	境内自然人	1.19%	3,850,000	3,850,000	质押	3,850,000
朱丹	境内自然人	0.85%	2,750,000	2,750,000		
施隆	境外自然人	0.85%	2,750,000	2,750,000		
彭威翔	境内自然人	0.56%	1,807,850			
李孝聪	境内自然人	0.32%	1,038,034			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
彭威翔	1,807,850	人民币普通股	1,807,850			
李孝聪	1,038,034	人民币普通股	1,038,034			
周晓云	900,000	人民币普通股	900,000			
尹玲	799,900	人民币普通股	799,900			
王亚萍	546,700	人民币普通股	546,700			
陶维群	479,000	人民币普通股	479,000			
查勤	372,000	人民币普通股	372,000			
吴建超	370,496	人民币普通股	370,496			
叶小儒	370,000	人民币普通股	370,000			
彭绍忠	366,220	人民币普通股	366,220			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东为电光科技有限公司，实际控制人为石碎标、石向才、石志微、石晓霞、石晓贤、朱丹和施隆。					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无
-----------------------------	---

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末数	期初数	增减比例	说明
应收票据	52,840,492.09	30,469,308.13	73.42%	收到银行承兑汇票增加
预付款项	19,070,234.93	11,250,924.98	69.50%	预付货款增加
可供出售金融资产	53,930,000.00	40,060,000.00	34.62%	投资基金公司款增加
其他非流动资产	36,980,000.00	12,700,000.00	191.18%	预付股权投资款增加
应付职工薪酬	5,903,054.87	12,169,581.73	-51.49%	上年末计提未付的年薪及奖金增加
应交税费	7,176,743.38	10,399,634.62	-30.99%	上年留底未抵扣进项转入本期抵扣
项目	本期数	上年同期数	增减比例	说明
销售费用	7,903,910.54	4,607,892.94	71.53%	收购并入公司增加
资产减值损失	-2,536,874.50	-731,401.26	246.85%	应收账款余额减少、账龄减短
营业外收入	100,696.01	767,059.88	-86.87%	政府补助减少
营业外支出	16,129.81	622,758.71	-97.41%	固定资产处置损失减少
所得税费用	3,086,555.79	1,440,509.82	114.27%	收购并入公司增加
收到其他与经营活动有关的现金	16,198,887.65	10,524,974.14	53.91%	收回保证金增加
支付给职工以及为职工支付的现金	23,190,775.54	16,354,849.73	41.80%	本期支付上年末计提未付的年薪及奖金
支付其他与经营活动有关的现金	33,610,750.30	21,983,804.87	52.89%	支付保证金增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,838,471.21	12,833,118.21	-85.67%	固定资产投入减少
取得借款收到的现金	100,000,000.00	10,000,000.00	900.00%	银行借款增加

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	20.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,588.68	至	2,383.02
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,985.85		
业绩变动的原因说明	电力专用设备订单有所放缓，矿用防爆业务有所增加。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。